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Abstract

One of the common problems in machine learning from gene expression data is the scarcity
of samples — these datasets usually have around tens of thousands of features but only
several dozens of samples at best. Moreover, samples obtained using microarray technology
are often very noisy. Therefore models built solely from measured data often suffer from
overfitting. One of possible methods dealing with overfitting is to use prior knowledge for
regularization. This work analyzes network-constrained forest (NCF) method proposed by
Anděl and Kléma and proposes generalization of this method using other types of weak
classifiers. The proposed method is analysed in terms of diversity and accuracy over several
datasets. Moreover, this work empirically tests proposed convergence of NCF for increasing
length of random walk used for feature sampling.
Keywords: ensemble, prior knowledge, diversity

Abstrakt

Jedním z běžných problémů strojového učení na datech genové exprese je nedostatek
vzorků — tyto datasety mají obvykle několik desítek tisíc atributů ale v nejlepším případě
jen několik desítek vzorků, navíc, vzorky získané pomocí technologie microarray obsahují
velké množství šumu. Z těchto důvodu modely postavené výhradně z naměřených dat ob-
vykle trpí přeučením. Jednou možnou metodou řešící problém přeučení je použití apriorní
znalosti k regularizaci. Tato práce analyzuje metodu network-constrained forest (NCF)
navrženou Andělem a Klémou a dále předkládá zobecnění této metody používající jiné
typy slabých klasifikátorů. Navržená metode je analyzována z pohledu diverzity a přes-
nosti na několika datasetech. Navíc, tato práce empiricky testuje teoretickou konvergenci
NCF pro zvyšující se délky náhodné procházky použíté pro vzorkování atributů.
Klíčová slova: sdružené klasifikátory, apriorní znalost, diverzita
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Chapter 1

Introduction

In recent years, the field of genomics was strongly influenced by progress in technology
which made sequencing DNA much simpler and cheaper. Moreover, the amount of data
led to creation of a new discipline - bioinformatics. The goal of this thesis is to show how
ensemble classifiers with prior knowledge can be used for better predictions of the onset
and progression of heterogenous multifactorial diseases such as myelodysplastic syndrome.

Ensemble methods train multiple classifiers and use these classifiers to create a com-
pound classifier for a single task. These compound ensemble classifiers usually outperform
each of the base classifiers, from which they are created, in most classification tasks [19,
39, 40, 99, 134, 195]. They are among state-of-art machine learning approaches. Ensemble
methods represent many different approaches with different advantages and disadvantages.
The key assumption of ensemble classifiers is that the underlying classifiers are diverse, i.e.,
that they make different errors, and thus they can together achieve higher predictive per-
formance than could be obtained from any of the individual constituent classifiers [40, 158,
178]. The theoretical introduction to ensembles together with their taxonomy is in Chap-
ter 3 Ensemble classifiers where there are described various ensemble approaches together
with references to many examples of their use or to their latest extensions proposed in the
literature. As every ensemble is compounded of few or many weak classifiers, Chapter 4
Weak classifiers describes several weak classifiers that are of particular interest to this work
— Decision trees, Logistic regression and Naïve Bayes.

As was stated above, the diversity is crucial for ensembles of weak classifiers, thus
the concept of diversity and explanation why the diversity is so important is presented
in Chapter 5 Diversity. Moreover, this chapter also contains the description of various
ensemble diversity measures that were developed over the years — several of these measures
are used in the Chapter 7 Experiments.

The potential of ensemble methods with prior knowledge is demonstrated in Chapter 7
Experiments using gene expression profile data related tomyelodysplastic syndrome (MDS).
The chapter also contains thorough discussion of obtained experimental results and shows
the relationship between diversity and ensembles with prior knowledge and also that the
use of other types of weak classifiers such as Logistic regression or Naïve Bayes in network-
constrained ensembles is beneficial as well.
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Chapter 2

Related work

This work is an intersection of several various fields — e.g., biology, or genetics, however
the main focus of the work is on the machine learning field, therefore the reader is as-
sumed to know basic facts about genetics, DNA–protein relationships, etc., however for
further information about genetics, the Principle of Genetics by Snustad and Simmons
is recommended as comprehensive source about the field [161] (Czech translation is also
available [160]).

Moreover, since this work is divided into several, dissimilar chapters, related work is
always in the appropriate chapter. Being that said, there are still several works that are
very significant to this work and they are worth mentioning here. The works of Rokach [154,
155], Kuncheva [95] and Dietterich [40] were very significant for the Chapter 3 Ensemble
classifiers. Another work by Kuncheva [97] and Brown’s work [27] were important source
for the Chapter 5 Diversity. However, probably the most important is the work by Kléma
and Anděl [9, 10] because this thesis is a continuation of their work and the proposed
Network-constrained random subspace method is a direct extension of Anděl’s and Kléma’s
network-constrained forest.

3

4 CHAPTER 2. RELATED WORK

Chapter 3

Ensemble classifiers

Ensemble methods create a predictive model by integrating multiple models and several
studies show that ensemble methods very often outperform single classifier method in terms
of prediction performance [24, 49, 154, 155]. Ensemble methods and classifier are exten-
sively studied over past two decades and represent state-of-art method for classification.

The idea of ensemble methods has been researched since Tukey combined two linear
regression models in 1977 [155]. However, the main development of ensemble methods
begun in the 1990 when Hansen and Salamon published an ensemble of artificial neural
networks [60] and foundations for well known Adaboost ensemble method were laid in
Schapire’s work The strength of weak learnability [157]. The algorithm itself was pub-
lished six year later by Freund and Schapire [49] and it produced a strong classifiers using
combination of weak classifiers. In the same year, Breiman used Bagging predictors for
improving accuracy of tree classifiers [25]. This method can be used generally for any type
of classifiers but its tree version led to development of the popular random forest classifier
in 2001 [26]. Many different and sophisticated ensemble methods were developed since
then and a review of those methods can be found in [154] or [192].

3.1 Ensemble terminology

We used terminology presented in [155]. According to the work, an ensemble classifier is
made up from several building blocks — a training set, an inducer, an ensemble generator
and a combiner.

1. Training set — it is a labeled dataset used for training the ensemble classifier in the
supervised learning. It is made up from samples described by an attribute-valued
vectors. The dataset contains both labeled and unlabeled instances in the semi-
supervised learning.

2. Inducer — it obtains a training set and uses it for forming a base classifier which
represents the generalized relationship between the input attributes and the target
attribute [155].

5
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3. Ensemble generator — it creates diverse base classifiers for the ensemble

4. Combiner — it combines the decisions of various base classifiers and produces final
decision (classification)

3.2 Ensemble taxonomy

Ensemble classifiers have many things in common and there were several attempts to
categorize them. These attempts include [27, 40, 95, 141]. However, the most complete
taxonomy was presented in [155] and [154]. This taxonomy was be used for purposes of
this work and its brief description is be presented in this chapter, however, several new
sections and examples were added (e.g., rotation forest , confidence based method) and some
sections from the taxonomy were excluded.

The focus of the taxonomy is on several dimension in which a classifier might be cate-
gorized:

1. Combiner usage — it represents the relationship between base classifiers and the
combiner.

2. Classifiers dependency — determines how base classifiers affect each other during
training phases.

3. Diversity generator — if base classifiers are diverse, they may be more effective.
Whole Chapter 5 Diversity will discuss diversity and its influence.

4. Ensemble size — it represents the number of base classifiers in the ensemble and also
methods how undesirable classifiers are removed from the ensemble

5. Cross-inducer — determines whether the ensemble method was built for one type of
inducer or it might be used for different inducers

Each of these dimensions of Rokach’s taxonomy is described further in following sections.

3.3 Combiner usage

There are two main categories in this dimensions — named weighting and meta-learning
in [155] but named as trainable and nontrainable ensembles in [6, 95] or as fixed combiners
and trained combiners in [44]. The trainability specifies whether the ensemble is trained
to make final decision from its base classifiers’ decisions in or whether some fixed rule is
used for combining those outputs such as majority voting or weighted voting. Moreover,
the trainable ensembles might be trained after all base classifiers are trained or it might
be trained during the training of individual base classifier — example of the latter is
AdaBoost [49] and its derivations [50]. Another important feature in this dimension is
whether the ensemble generator is combiner specific or it is combiner independent and the
combination method is provided as an input to the framework [155].
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In following sections, there is a brief description of several frequently used combiners,
more complete list of combiners is available in [6, 24, 44, 95, 154, 155]. Also, an empirical
comparison of some of the combiners on biological data is in [6].

3.4 Fixed combiners

3.4.1 Majority voting

This method is probably one of the most used combiners, for example, it is used in [5, 24,
26, 164]. Ensemble using majority voting selects the class that receives the highest number
of votes among the base classifiers where each vote has the same weight:

class(x) = arg max
cj∈dom(y)

(∑
k

g(yk(x), ci)

)

where g(y, c) is an indicator function defined as:


[…]

of NCRS was nearly k independent, therefore the NCRS algorithm mostly performed sim-
ilarly as the RS method. There were only small changes in the MCC or diversity measures
for any k ∈ {1, 2, . . . , 14, 15}, only with exception for k = 1. For this value of k, the feature
sampling process of NCRS might end up with less features than demanded due to limited
number of neighbouring nodes.

However, the NCRS slightly, but consistently, outperformed the RS DT for several
datasets — breast cancer, glioma and prostate cancer, moreover, it significantly outper-
formed RS on the hypertension datasets, while being worse only for one dataset — smoking
— but not very significantly. Furthermore, to the extent of our knowledge, there are no
underlying biological causes behind smoking, which makes the NCRS method less suitable
for such datasets.

The NCRS method is not therefore as useful for these datasets as for the MDS datasets,
however, it slightly outperforms the RS method in most cases. Moreover, the prior knowl-
edge was not complete for these datasets —no miRNA data and candidate causal genes
were used in the experiment.
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Chapter 8

Conclusion

The analysis of omics domain is very important because it may allow researchers and
doctors to further understand and predict the onset and progression even of heterogenous
multifactorial diseases such as myelodysplastic syndrome (MDS). However, this task is very
difficult and has many pitfalls. One of those pitfall is overfitting, which can be addressed
in several different ways. One possible method for achieving better generalization is the
use of ensemble of classifiers, however, there are many ways to combine classifier to an
ensemble, therefore a brief review and description of the basic ensemble taxonomy was
provided in Chapter 3. This taxonomy described many different ways of ensemble creation
with many references to complicate and state-of-art methods proposed in the literature and
it gives readers an introduction into the ensemble problematic. In following Chapter 4,
a short description of used weak classifiers was provided. Chapter 5 provided theoretical
foundations and an insight into the problematic of diversity in ensembles, showed why the
diversity is crucial for ensembles and that it is the diversity that allows ensembles synergy,
to be more accurate than are its individual weak classifiers. Furthermore, this chapter
defined several diversity measures proposed in the literature and referenced a few more
different measures.

In Chapter 6, the problem of overfitting caused by the n � p problem in machine
learning from genomics data was described and review of approaches to this problem in
literature was provided. Afterwards, the chapter focused on one particular way to deal
with the problem — combing ensembles with the use of prior knowledge, which represents
approach that is not well researched in the literature, there were only several attempts
before the NCF was proposed in [9, 10] as far as we know. The NCF was also shortly
described in this chapter and on top of that we have proposed a simple generalization of
NCF called network-constrained random subspace method (NCRS), which utilises the idea
from NCF but extends it to a general ensemble approach suitable even for other weak
classifiers than just decision trees as in original NCF. Finally, in Chapter 7, the NCRS
was empirically validated using same datasets as in the original study [9, 10]. It was
conclusively shown that the generalized method NCRS is suitable for different types of
weak classifiers — the experiment tested Logistic Regression and Naïve Bayes classifiers
as well as Decision trees that were used in [9, 10]. Furthermore, the NCRS with Logistic
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Regression weak classifiers outperforms the originally proposed NCF (NCRS DT) on most
MDS datasets. Importantly, both Naïve Bayes and Logistic regression classifiers provide
insight into to problem as they allow to easily analyze feature importance — this is very
important in this field and it is the reason why are such methods preferred over black-box
models such as SVM [10]. Furthermore, the role of diversity in NCRS (NCF) was observed
using theory and diversity measures from Chapter 5. As the feature sampling process in
NCRS is parametrized by the length of random walk k, we have analysed its influence on
the diversity and accuracy for the MDS datasets. Moreover, we have empirically shown that
the diversity usually decreases with increasing the length k as was hinted, but not tested,
in [9, 10]. The last experiments for the MDS datasets were validating the convergence
of NCF (NCRS) for k → ∞ proposed in [9]. After that, we have tested the behavior of
NCRS on benchmark datasets from [94], which, in contrast with MDS datasets, do not
have miRNA data and candidate causal genes. The NCRS performed similarly as RS on
most of these datasets but it slightly outperformed the RS on several datasets and was
outperformed by the RS method on only one datasets.

Chapter 9

Future work

There are many things that will be done in the future work. First, as the gene expression
data together with miRNA data will be cheaper and more common, the experiments will
be replicated using more data, therefore the results will be more statistically relevant
and moreover, it will be possible to validate obtained results using different datasets for
different tasks and on top of that it will be possible to analyse the influence of the size
of the training set on the performance of NCRS compared to the unbiased RS — it is
expected that with more data, the prior knowledge will be less and less important as it
will be possible to obtain the knowledge from the data, however, datasets in near future
are expected to have at most several hundreds sample, which, in comparison with 20,000
features, might still represent a too small training set and the prior knowledge might be
still very useful. Moreover, the future work will integrate other types of data and prior
knowledge into the NCRS method —- such as DNA methylation arrays — however, the
datasets with complete information (GE, miRNA, DNA methylation...) are still very rare
or non-existing. Moreover, the biological domain is not the only one where the prior
knowledge is available in the form of networks, therefore the future work will also modify
the NCRS method for other tasks, e.g., document topic prediction or click prediction, and
analyse its performance on such datasets. Also future work will contain a modified heuristic
for finding the optimal length of random walk k that would applicable for ensembles of
general weak classifiers, not just the NCF.

And, as was stated in [97], the effect of diversity on ensembles is not yet well researched,
therefore further analysis of the diversity in the NCRS will be needed.
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Appendix A

MDS experiment plots

All these plots depict MCC and several diversity measures, however, even though they
are depicted for discrete values of k, they are depicted by a line without markers because
the graphs would become even less readable that way. Moreover, all diversity measures
are drawn in a such way that if the line that represents them is decreasing, the diversity
is also decreasing, which results in reversed axes for several measures but it enhance the
readability of the plot. Also, axes are not in the same scale in order to show the relationship
in change between various diversity measures and the accuracy.
