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Složené klasifikátory využívají většího počtu dílčích, tzv. slabých, klasifkátorů ke zvýšení kla-
sifikační přesnosti. V nejjednodušší implementaci jsou slabé klasifikátory stejného typu a o ko-
nečné klasifikaci hlasují s uniformními vahami. Základními kritérii úspěšnosti složeného modelu
jsou přesnosti slabých klasifikátorů a jejich rozmanitost. Rozmanitosti dosahujeme například
vzorkováním nebo randomizací vstupních dat. Kritéria přesnosti a rozmanitosti jsou obvykle
protichůdná, při přímém tlaku na přesnost slabých klasifikátorů klesá jejich rozmanitost a nao-
pak. Práce pana Kunce se soustředí na využití apriorní znalosti ve formě příznakových grafů ke
zvýšení rozmanitosti slabých klasifikátorů při zachování či minimálním poklesu jejich přesnosti.
Příznakové grafy chápeme jako vyjádření závislostí mezi příznaky, které je obtížně pozorova-
telné přímo z dat. Aplikační doménou je genomika, kde je počet vzorků nízký vzhledem k počtu
příznaků a závislosti nelze snadno detekovat na základě korelace. Příznakový graf lze naopak
sestavit na základě dříve popsaných regulačních vztahů.

Studentovi se cíle práce podařilo beze zbytku naplnit. Seznámil se s problematikou složených
klasifikátorů a jejich rozmanitosti. Pro experimentální účely zobecnil existující metodu Network-
constrained forest (NCF) a aplikoval ji na dodaná data. Experimenty dokumentují vliv parame-
tru délky procházky příznakovou sítí na rozmanitost slabých klasifikátorů a přesnost výsledného
modelu. Práce nabízí také srovnání odlišných typů algoritmů učení a ukazuje, že jiné způsoby
učení mohou v konkrétních doménách překonat původní rozhodovací stromy. Práce zkoumá i
dopady na srozumitelnost výsledného modelu. Zadání nebylo implementačně složité. Za obtížné
naopak pokládám navržení a systematické uspořádání experimentů včetně volby nutného počtu
jejich opakování pro odstranění náhodné složky. Bakalář zvládl i krok nejtěžší, vyhodnocení na
první pohled nejednoznačných výsledků a jejich zasazení do kontextu současného teoretického
poznání. Musím pochválit i výsledný text bakalářské práce. Autor si osvojil zahuštěný vědecký
styl s velkým počtem citací. Práce odkazuje 208 zdrojů, mohu potvrdit, že nejde jen o formální
odkazy a student s literaturou aktivně pracoval.

Spolupráce s panem Kuncem byla bezproblémová. Jde o talentovaného a cílevědomého stu-
denta, který ve standardním čase vypracoval velmi nadprůměrnou bakalářskou práci s publikač-
ním potenciálem. Formálně konstatuji, že byly splněny všechny body zadání, pan Kunc prokázal
schopnost samostatné práce. Bakalářskou práci hodnotím známkou

A — výborně.

V Praze, dne 5. června 2015 doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D., vedoucí